
 

 

令和５年４月 27日 

 
郡市区等医師会長 殿 
 

大阪府医師会長 
高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

2023 年度 認知症短期集中リハビリテーション研修（医師対象） 

【Webによる研修】の開催について（情報提供） 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、公益社団法人全国老

人保健施設協会より標記研修の案内があった旨の連絡です。当該研修は、認知症の概念、

認知症の診断および記憶の訓練等の効果的なリハビリテーションのプログラム等について

学ぶものであり、下記のとおり診療報酬および介護報酬の要件として認められております。   

なお、申込方法および問合せ先等の詳細につきましては、案内文書（添付）のとおりと

なっております。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会

員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

・介護報酬 

『認知症短期集中リハビリテーション実施加算』の算定要件となる「認知症に対するリ

ハビリテーションに関する研修」 

・診療報酬 

『認知症患者リハビリテーション料』の施設基準の一つとして掲げられている「認知症

患者のリハビリテーションに関し適切な研修」 

 

 

（添付） 

「2023年度 認知症短期集中リハビリテーション研修（医師対象）【Web による研修】の

開催について（ご案内）」（全老健第5-26号 令和5年4月26日 公益社団法人全国老人保健

施設協会会長 東憲太郎、研修委員会委員長 福田六花） 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・松下) 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


